BOM DIA QUERIDOS ALUNOS!😘

LEMBREM: CAPRICHEM NAS ATIVIDADES, FAZER A DATA ANTES DE INICIAR  E

PASSAR UM TRAÇO AO FINALIZAR.

HOJE É SEGUNDA – FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 25 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA
PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)____________________________________________________2° ANO

• ATIVIDADE DE PORTUGUÊS

Fazer leitura do poesia:

DIREITOS DAS CRIANÇAS

Uma criança é uma flor
Tem direito a florir
Ser criada com amor,
Tem direito a sorrir.

Uma criança é amada
Tem direito a proteção,
  Direito de ser bem tratada,
lá do fundo do coração.

Uma criança tem direito,
que a sua vida seja feliz,
viver tratada com respeito,
e todos ouvirem o que diz.

Uma criança é o futuro,
Tem direito a alimentação,
A crescer num lar seguro,
Sem nenhuma preocupação.

Uma criança só tem direitos,
As obrigações são dos adultos,
São elas que sofrem os efeitos,
De atos praticado por inculto.
                                           Autor: José Couto

Copie e responda no caderno.

1) Qual é o assunto tratado na poesia?

Resposta:________________________________________________________

2) Tem alguma coisa na poesia que você discorda? Por quê?

Resposta:________________________________________________________

3) Copie a estrofe da poesia que você achou mais importante.

_____________________________

_____________________________

_____________________________

         _____________________________

       ______________________________

• ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

Com uma régua desenhe a tabela no caderno e resolva:

Desenhe as barrinhas e os cubinhos, completando a tabela abaixo:

NÚMEROS

BARRINHAS

CUBINHO

22

41

67

18

32

A) Eu sou formado por 3 dezenas e 4 unidades. Quem sou eu? ________

B) Agora que você descobriu qual número sou eu, escreva meu nome

____________________________________

C) Quem vem antes de mim? É o número________

D) Quem vem depois de min? É o número_______

HOJE É TERÇA– FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 26 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA

PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)____________________________________________________ 2° ANO

• ATIVIDADE DE HISTÓRIA

RESOLVER AS ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS EM DESTAQUE A SEGUIR.

• PÁGINA: 215 – RESPONDER SOMENTE A QUESTÃO NÚMERO 2.

• PÁGINA: 216 - RESPONDER TODAS AS QUESTÕES.

• ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

Arme e efetue:

45+ 19= ____       23+61=_____      80+10=_____      11+57= ____    34+14=____

70+12= _____    29+01=______    46+03=______    18+12=_____    50+50=____

23-13=_____     46-11=______     57-16= ______   44-34= _____   87-35=______

Copie a atividade no caderno e ligue cada figura ao se nome:

HOJE É QUARTA– FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 27 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA
PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)_________________________________________________2° ANO

• ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

RESOLVA AS  ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS EM DESTAQUE A SEGUIR.

PÁGINAS: 94 A 95

• ATIVIDADE DE PORTUGUÊS

No seu caderno faça um desenho bem bonito para ilustrar a poesia.

• RESOLVA AS ATIVIDADES NO CADERNO.

Copie as palavras e faça a leitura.

1) Flor  2) Vida  3) Sorrir  4) Crescer   5) Futuro

6) Criança  7) Direito  8) Respeito 9) Alimentação

Organize as palavras da atividade acima em ordem alfabética e Separe as

sílabas.

1) _________________________________________

2) __________________________________________

3) __________________________________________

4) __________________________________________

5) __________________________________________

6) __________________________________________

7) __________________________________________

8) __________________________________________

9) __________________________________________

Faça um acróstico com a palavra:

C

R

I

A

N

Ç

A

Circule a palavra inculto  na poesia, pesquise no dicionário seu significado e

anote no caderno.

HOJE É QUINTA– FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 28 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA

PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)__________________________________________________ 2° ANO

• ATIVIDADE DE GEOGRAFIA

RESOLVA A ATIVIDADE NA APOSTILA NA PÁGINA EM DESTAQUE A SEGUIR.

PÁGINA: 227

• ATIVIDADE DE CIÊNCIAS

RESOLVA AS  ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS EM DESTAQUE A SEGUIR.

PÁGINAS: 158 a 160

HOJE É SEXTA– FEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LINDAURA ELEUTÉRIO DA LUZ
VISTA ALEGRE, 29 DE MAIO DE 2020
DIRETORA: ADRIANA TONIAL PIAIA
PROFESSORA: ANDRIANA  TOTTI
ALUNO (A)____________________________________________________2°ANO

• ATIVIDADE DE PORTUGUÊS

RESOLVA AS  ATIVIDADES NA APOSTILA NAS PÁGINAS EM DESTAQUE A SEGUIR.

PÁGINAS: 36 A 38

• No caderno de caligrafia, copie as três primeiras estrofes da poesia.

LEITURA PARA OS PAIS OU RESPONSÁVEIS

                                         FAÇA BONITO

O SLOGAN: “FAÇA BONITO - PROTEJA NOSSAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES”

QUER CHAMAR A SOCIEDADE PARA

ASSUMIR A RESPONSABILIDADE DE PREVINIR E ENFRENTAR

A VIOLÊNCIA SEXUAL PRATICADA CONTRA A CRIANÇA E

ADOLESCENTE NO BRASIL. ELE É O LEMA DA CAMPANHA FAÇA BONITO, DO

COMITÊ NACIONAL DE ENFRENTAMENTO DA

VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES. O OBJETIVO É

MOBILIZAR A SOCIEDADE PARA O COMBATE DO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL

DE CRIANÇAS E ADOLESCENTE É CELEBRADO DESDE 2000 NO DIA 18 DE MAIO.

A CAMPANHA TEM COMO SÍMBOLO UMA FLOR AMARELA, COMO UMA

LEMBRANÇA DOS DESENHOS DA PRIMEIRA INFÂNCIA, ALÉM DE ASSOCIAR A

FRAGILIDADE DE UMA FLOR COM UMA CRIANÇA.

• ATIVIDADE DE ENSINO RELIGIOSO

1)ABORDAR O TEMA DO TEXTO ACIMA: FAÇA BONITO, UTILIZAR UMA

LINGUAGEM APRORIADA A IDADE DA CRIANÇA E COMPARTILHAR SOMENTE

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O CONHECIMENTO.

2) CONVERSAR SOBRE O RESPEITO COM O PRÓXIMO.

     ATIVIDADE DE

Nome:_______________________ ________________________

3) NO SEU CADERNO DE ARTE, FAÇA UM DESENHO DA FLOR

E PINTE AS PÉTALAS COM LÁPIS DE COR AMARELO E

O MIOLO DE COR LARANJA. ESCREVA UMA FRASE NA PÁGINA

DO SEU DESENHO SOBRE CRIANÇA E RESPEITO.

                                       FAÇA BONITO!

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

BONS ESTUDOS!😘